
 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 1 de 8 

 

 SÚMULA Nº 025/22 

 

21ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 26 DE ABRIL DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 20ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em  25 de abril  de 2022. 

  

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.082 – Autoriza adiantamento para despesas extraordinárias e ou urgentes, na Secretaria 

Municipal de Políticas Públicas Para Mulheres, e Direitos Humanos. 

 

DECRETO Nº 17.084 – Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 227.448,60, em conformidade 

com a Lei Municipal nº 5.965. 

 

DECRETO Nº 17.085 – Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 150.000,00, em conformidade 

com a Lei Municipal nº 5.966. 

 

DECRETO Nº 17.086 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 250.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

OFÍCIO Nº 226/22 -  Responde ao Requerimento nº 044/22, de autoria da Comissão de Obras e Serviços 

Públicos desta Casa, no qual solicitou informações acerca do planejamento para realização 

das obras e serviços do Município. 

 

OFÍCIO Nº 228/22 -  Responde ao Requerimento nº 056/22, de autoria do Vereador Raone Cassin Maia 

Ferreira,  no qual solicitou informações sobre o cumprimento da Lei 4.948/13 – IPTU Verde. 

 

OFÍCIO Nº 229/22 -  Responde ao Requerimento nº 061/22, de autoria do Vereador Vair de Oliveira 

Moura, o qual solicitou informações sobre a efetivação da municipalização da RJ 153- 

Rodovia que faz para da circunscrição da Fundação DER/RJ. 

 

OFÍCIO Nº 230/22 -  Responde ao Requerimento nº 058/22, de autoria do Vereador Raone Cassin Maia 

Ferreira, no qual solicitou informações sobre a  acessibilidade para cadeirantes no transporte 

coletivo. 

 

OFÍCIO Nº 231/22 -  Responde ao Requerimento nº 057/22, de autoria do Vereador Raone Cassin Maia 

Ferreira, o qual solicitou informações sobre as Unidades Básicas de Saúde e as Unidades 

Básicas de Saúde da Família no Município de Volta Redonda.. 

 

OFÍCIO Nº 232/22 -  Responde ao Requerimento nº 047/22, de autoria do Vereador Rodrigo Cezar 

Furtado de Almeida, no qual solicitou esclarecimento do não cumprimento da Lei Municipal 

nº 5.337/17, que institui o “Impostômetro Municipal”. 

 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 2 de 8 

 

CORRESPONDÊNCIAS – Continuação 

RECEBIDAS DO PREFEITO - Continuação 

 

OFÍCIO Nº 236/22 -  Responde ao Requerimento nº 062/22, de autoria do Vereador Raone Cassin Maia 

Ferreira, o qual solicitou informações sobre estudos relacionados a alagamentos no 

Município. 

 

OFÍCIO Nº 241/22 -  Responde ao Requerimento nº 045/22, de autoria do Vereador Raone Cassin Maia 

Ferreira, o qual solicitou informações sobre o pagamento de rescisão de contratos encerrados 

pela Prefeitura entre os anos 2017 e 2021. 

 

OFÍCIO Nº 245/22 -  Responde ao Requerimento nº 043/22, de autoria do Vereador Rodrigo de Ávila 

Mendes, no qual solicitou informações sobre modificação do itinerário da linha 125 Roma I 

x Cajueiro. 

 

OFÍCIO Nº 246/22 -  Responde ao Requerimento nº 052/22, de autoria do Vereador Raone Cassin Maria 

Ferreiras, no qual solicitou informações sobre emendas recebidas pelo Município nos 

últimos quatro anos. 

 

OFÍCIO Nº 248/22 -  Responde ao Requerimento nº 050/22, de autoria do Vereador Raone Cassin Maia 

Ferreira, no qual solicitou informações sobre o cumprimento da Lei Municipal nº 5.689, que 

cria a Aliança de Defesa e Bem Estar Animal.. 

 

OFÍCIO Nº 249/22 -  Responde ao Requerimento nº 051/22, de autoria do Vereador Raone Cassin Maia 

Ferreira, no qual solicitou informações sobre o Plano Municipal de Proteção e Defesa dos 

Animais do Município de Volta Redonda. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO Nº  134/22 – IPPU/VR – INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE 

VOLTA REDONDA -  Encaminha o Balancete referente ao mês de março/22. 

 

OFÍCIO Nº  118/22 – SMF/PMVR – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – PREFEITURA 

MUNICIPAL  DE VOLTA REDONDA -  Informa que quando houver retenção de 

Imposto de Renda de Pessoas Físicas e Jurídica prestadoras de bens ou serviços , o valor 

indicado seja retido e repassado aos Cofres Municipais por meio de DAR – Documentação 

de Arrecadação.. 

 

 

DA CÂMARA – Artigo 146  III do R.I. 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169/22 – DIVISÃO DE CONTABILIDADE – Apresenta  o 

Balancete da Receita e da Despesa desta Casa, referente ao mês de março de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 3 de 8 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

                        

MENSAGEM – Artigo 147 II do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 016/22 – Dispõe sobre a associação do 

Município de Volta Redonda junto à União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação 

– UNDIME e dá outras providências. 

Autor: Prefeito Municipal  Antonio Francisco Neto 

 

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 045/22 –Institui no âmbito do Município, 2023 como o Ano do Centenário de 

Dom Waldyr Calheiros Novaes. 

                        Autor: Vereador Jari Simão de Oliveira Junior 

 

PROJETO DE LEI Nº 046/22 – Modifica a Lei Municipal nº 3.838, de 20 de maio de 2003, que trata da 

privatização do SAAE/VR. 

                        Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 047/22 – Dispõe sobre a denominação de praça pública localizada na Rua 

Fernando no Bairro Santo Agostinho, de Praça José Nicolau. 

                       Autor: Vereador Ednilson Azevedo da Silva 

 

 

SUBSTITUTIVO TOTAL – Artigo 119 Parágrafos  2º e 3º do R.I. 

 

 

SUBSTITUTIVO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 027/21 – Dispõe sobre Lei de Inovação do 

Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

                          Autor: Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 081/22 – Requer envio de Moção de Aplausos e Congratulações ao empresário Eliezer do Carmo Neto. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 082/22 - Requer envio de solicitação ao Exmº Sr. Prefeito Municipal de Volta Redonda. 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 4 de 8 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

   Nº 818/22 - Indica implantação dos horários de 06h30 e 07h30, dos ônibus da linha Vila Americana x 

Ponte Alta. 

Nº 819/22 - Indica capina e limpeza geral em todas as Ruas do Bairro Vila Americana. 

Nº 820/22 - Indica poda de árvores na Av. Argentina, esquina com Rua Canadá, no Bairro Vila Americana. 

Nº 821/22 - Indica poda de árvore na Rua Colômbia, no Bairro Vila Americana. 

Nº 822/22 - Indica poda de árvore na Rua Haiti, no Bairro Vila Americana. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 532/22 - Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Vila Mury. 

Nº 888/22 - Indica revitalização de faixa de pedestre na Avenida Almirante Adalberto de Barros Nunes. 

Nº 889/22 - Indica revitalização de faixa de pedestre na Avenida Almirante Adalberto de Barros Nunes. 

Nº 890/22 - Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Retiro. 

Nº 891/22 - Indica revitalização de faixa de pedestres no Bairro Jardim Paraíba. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 617/22 - Indica operação tapa buracos no Bairro Vila Rica – Três Poços. 

Nº 618/22 - Indica os serviços de capina, roçada e limpeza no Bairro Candelária. 

Nº 619/22 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Belmonte. 

Nº 620/22 - Indica poda de árvore no Bairro Siderlândia. 

Nº 621/22 - Indica substituir placa indicativa de nome de rua no Bairro Santa Cruz. 

 

 

VEREADOR JARI SIMÃO DE OLIVEIRA JUNIOR 

 

Nº 931/22 - Indica junto a SMTMU – Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana/PMVR, 

solicitando colocação de placa indicativa na entrada do Bairro Morada da Granja. 

Nº 932/22 - Indica junto a SMI- Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, realizar operação “tapa 

buracos” no final da Rua A esquina com a Rua C, Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 933/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, realizar capina e limpeza 

geral na Praça Ayrton Sena, situada no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 934/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, realizar capina e limpeza 

geral na praça situada na Beira-Rio, no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 935/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, realizar troca de lâmpadas 

na Rua Luís Lopes Dornelas em frente ao nº 496, Bairro Aero Clube. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 797/22 - Indica a limpeza da Rua Sebastião Bento Pereira em frente ao CRAS (Centro de Referência de 

Assistência Social), no Bairro Brasilândia. 

Nº 798/22 - Indica a capina e a limpeza na praça Santos Ferreira na Rua 07, no Bairro Brasilândia. 

Nº 799/22 - Indica a capina e a limpeza entre as Ruas 08 e 09 ao lado do número 60, no Bairro Brasilândia. 

Nº 800/22 - Indica a limpeza em toda a extensão da Rua Francisco Caetano Pereira, no Bairro Brasilândia. 

Nº 801/22 - Indica o reparo do telhado da quadra Santos Ferreira na Rua 08, no Bairro Brasilândia. 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 5 de 8 

 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação 

INDICAÇÕES - Continuação 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 674/22 - Indica limpeza e capina na Rua 645 em frente ao nº 210 – Mina do Bairro Siderlândia. 

Nº 675/22 - Indica limpeza e capina na Rua Salvador de Sá nº 196 no Bairro Água Limpa. 

Nº 676/22 - Indicação para desentupimento na Rua Nápolis nº 50 no Bairro Roma 2. 

Nº 678/22 - Indica desentupimento do bueiro na Rua David Nasser nº 93 e 100 no Bairro Candelária. 

Nº 679/22 - Indica a entrega de medicação para pacientes com receita de médico particular pela Secretaria 

de Saúde, desde que o usuário seja cadastrado no SUS. 

 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 812/22 -  Indica retirada de entulho na Alameda 1 no Bairro Coqueiros. 

Nº 813/22 -  Indica desentupimento de bueiro na Rua B Bairro Mariana Torres. 

Nº 814/22 - Indica instalação de iluminação pública na Rua Nova Friburgo no Bairro Coqueiros. 

Nº 815/22 - Indica limpeza e capina na Rua Geraldo Barbosa, Bairro Coqueiros. 

Nº 816/22 - Indica retirada de entulho na Rua Geraldo Honório Barbosa, Bairro Coqueiros. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 183/22 - Indica manutenção e aumento da tela do campo situado na Praça Francisco Torres, Bairro 

Candelária. 

Nº 184/22 - Indica capina e limpeza da Praça Francisco Torres, Bairro Candelária. 

Nº 185/22 - Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Avenida Francisco Torres, Bairro 

Candelária. 

Nº 186/22 - Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Rua Mauro Francisco Torres, Bairro 

Candelária. 

Nº 187/22 - Indica troca de lâmpadas apagadas no acesso ao Morro São Carlos pela Avenida Europa em 

frente ao nº 488, Bairro 249. 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 708/22 - Indica o reparo da iluminação na Rua Marcílio Dias, no Bairro Monte Castelo. 

Nº 709/22 - Indica o reparo da iluminação na Rua 653, no Bairro Siderópolis. 

Nº 710/22 - Indica o reparo da iluminação na Rua 653, no Bairro Siderópolis. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 158/22 - Solicitação de poda de árvore na Rua 758 nº 380 no Bairro Casa de Pedra. 

Nº 159/22 - Solicitação de poda de árvore na Rua 758 nº 536 no Bairro Casa de Pedra. 

Nº 160/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Quadra de esportes na Rua Vereador Quirino Catta Preta – 

Cidade Nova no Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 161/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua 1043 Bloco 300 nº 39 – Bairro Volta Grande 4. 

Nº 162/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Avenida Fortaleza nº 145 no Bairro Retiro. 

 

 

 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 6 de 8 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação 

INDICAÇÕES - Continuação 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 912/22 – Indica Projeto “Bairro Limpo” da Secretaria Municipal de Infraestrutura no Bairro Santa Rita 

de Cássia. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 693/22 - Indica retirada de árvore no Jardim Veneza Rua 13 nº 250 (Barreira Cravo). 

Nº 766/22 - Solicitação para manutenção e revitalização da rodoviária Prefeito Francisco Torres. 

Nº 767/22 - Solicitação para recapeamento asfáltico na Rua 1017 Volta Grande II. 

Nº 768/22 - Solicitação para capina e limpeza Morro da Conquista. 

Nº 769/22 - Solicitação para colocação de postes de iluminação na Rua Alfredo Moreira ao lado do viaduto 

Nelson Gonçalves Bairro Santo Agostinho 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 583/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todo o condomínio residencial Minha Casa 

Minha Vida do Bairro São Sebastião. 

Nº 584/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todo o condomínio residencial Minha Casa 

Minha Vida do Bairro Candelária. 

Nº 585/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todo o condomínio residencial Minha Casa 

Minha Vida “Ingá II”, Bairro Santa Cruz. 

Nº 586/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todo o condomínio residencial Minha Casa 

Minha Vida “Ingá I”, Bairro Santa Cruz. 

Nº 587/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em todas as ruas do Bairro Candelária. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 728/22 - Indica poda de árvore localizada na Avenida Santa Vitória em frente ao número 388, no Bairro 

Retiro. 

Nº 729/22 - Indica capina e limpeza da escola Juracy Varanda, no Bairro Água Limpa. 

Nº 730/22 - Indica demarcação e pintura das ruas do Bairro São Geraldo. 

Nº 731/22 - Indica roçada e limpeza na praça Ernesto Moreira Lamim, na parte alta da Morada da Colina. 

Nº 732/22 - Indica retirada de entulhos, no Bairro Monte Castelo. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 125/22 - Indica implantação de faixa de pedestre próximo ao Centro Municipal de Educação Infantil 

Bem Me Quer, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 126/22 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública no Bairro Dom Bosco. 

Nº 127/22 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública no Bairro Dom Bosco. 

Nº 128/22 - Indica vistoria e manutenção na iluminação pública no Bairro Dom Bosco. 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 7 de 8 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

A Câmara Municipal de Volta Redonda, convida para a Audiência Pública, para atualização da Lei 

Orgânica Municipal, a realizar-se no dia 27/4/22, a partir das 15 h, no Plenário desta Casa,  

 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do R.I. 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 

 

 

VETO – Artigo 151 II do R.I 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 118/21 – Dispõe sobre a implantação de hortas orgânicas nas 

escolas públicas municipais de Volta Redonda e dá outras providências.. 

(Autoria: Vereador Paulo Roberto Costa Docca) 

PRAZO FINAL: 04/5/22 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 024/22 – Dispõe sobre criação do Programa “Cidade 

Acessível”, com normas e critérios para a promoção de acessibilidade das pessoas portadoras 

de deficiência física e sensorial do tipo visual e auditiva no Município de Volta Redonda e 

dá outras providências. 

(Autoria: Raone Cassin Maia Ferreira) 

PRAZO FINAL: 27/4/22 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO  DE LEI Nº 023/20 – Autoriza o Poder Executivo a conceder anistia de taxas e impostos de 

profissionais liberais e contribuintes autônomos inscritos no cadastro da Secretaria 

Municipal de Finanças do município. 

                       Autor: Vereador Paulo César Lima Conrado 

 

PROJETO DE LEI Nº 098/21 – Garante  aos   estudantes   do  Município  de    Volta  Redonda  o  

direito do aprendizado da língua portuguesa de acordo com as normas e orientações  

legais de ensino, na forma que menciona, e dá providências. 

Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

PROJETO DE LEI Nº 115/21 – Dispõe sobre o atendimento preferencial aos profissionais da 

Contabilidade no âmbito das repartições públicas do Município de Volta Redonda, e dá 

outras providências. 

                       Autor:  Vereador  Luciano de Souza Portes 

 

PROJETO  DE LEI Nº 124/21 – Dispõe sobre o não consumo e vendas de alimentos de produtos 

ultraprocessados nas escolas públicas e privadas no Município 

                       Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 8 de 8 

 

 

ORDEM DO DIA - Continuação 

SEGUNDA VOTAÇÃO - Continuação 

 

PROJETO DE LEI Nº 017/22 – Denomina de Antônio Braz Alvez de Lorena – “Braz” a rua sem nome, 

no Bairro Dom Bosco. 

Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO  DE LEI Nº 028/22 – Cria Seções no Quadro Organizacional da Câmara Municipal de Volta 

Redonda, altera a Lei Municipal nº 5.237 de 27 de julho de  2016 e dá outras providências. 

Autoria: Mesa Diretora 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 019/2021 – Cria Medalha do Mérito Cultural Vicente Paulo de Melo. 

                        Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza. 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO  DE LEI Nº 147/21 – Altera a redação do parágrafo único do artigo 1º, revoga o inciso VII do 

artigo 2º, altera a redação dos artigos 7º e 8º, acrescenta parágrafos 1º e 2º ao artigo 8º, e 

revoga os artigos 9º e 10 da Lei Municipal nº 5.858 de 28 de setembro de 2021. 

Autoria: Vereador Rodrigo Cézar Furtado de Almeida 

 

PROJETO  DE LEI Nº 148/21 – Acrescenta alínea “f” e § 6º ao art. 219 da Lei 1.415/76 – Código 

Administrativo. 

Autoria: Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

PROJETO  DE LEI Nº 149/21 – Dispõe sobre a isenção do pagamento de taxa de inscrição em concursos 

públicos e processo seletivo aos candidatos doadores de sangue e medula óssea no Município 

de Volta Redonda e dá outras providências. 

Autoria: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

 

 

        D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 26 de abril de 2022. 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


